



OGGETTO: Indizione di una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura "chiavi in mano" di apparecchiature elettromedicali occorrenti alle esigenze dei Presidi Ospedalieri e Territoriali della ASL Roma 1. Lotti n. 4. Importo complessivo presunto € 625.433,61 IVA esclusa. CIG lotto 1: 6951732EB6; CIG lotto 2: 6951740553; CIG lotto 3: 695175300F; CIG lotto 4: 69517605D4.

I TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE DELLA PROCEDURA DI GARA INDICATA IN OGGETTO SONO PROROGATI AL GIORNO

# 18 APRILE 2017 ORE 12:00.

# RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI

QUESITO N. 17: In riferimento all'allegato B, tabella di valutazione del lotto I, il calcolo del punteggio massimo attribuibile dovrebbe essere pari a 60 punti invece sommando i vari punteggi Il totale risulta essere 61 e non 60. Si prega di chiarire.

### **RISPOSTA QUESITO N. 17**

Si conferma che, in riferimento all'allegato B, tabella di valutazione del lotto I, il calcolo del punteggio massimo attribuibile risulta essere 61 contrariamente a quanto indicato nel CSA (ART. 3 AGGIUDICAZIONE - a) Parametri di valutazione qualitativi: punteggio massimo 60). Si rettifica il refuso presente in tale tabella di valutazione apportando la seguente modifica in corrispondenza del parametro di valutazione "V10: Altre caratteristiche del tavolo portapaziente":

Qualitativo	Caratteristiche tecniche dell'apparecchiatura in rapporto alla qualità	P.13	V10: Altre caratteristiche del tavolo portapaziente	3	Il punteggio e n verrà assegnato in funzione del numero di utilità cliniche di altre caratteristiche costruttive e progettuali che rendono efficace il sistema per gli utilizzi previsti differenti da quelle valutate all'interno della presente tabella
-------------	---	------	--	---	---

Si specifica, inoltre, che i subpunteggi relativi agli altri parametri di valutazione della tabella di valutazione del Lotto i restano invariati.

an

QUESITO N. 18: In riferimento all'allegato A e A1 del lotto I sono richiesti, tra gli accessori da fornire a corredo, quanto segue:

- Seggiolini specifici per il contenimento di pazienti pediatrici;
- Sedia dedicata con piano d'appoggio.

Tali accessori si intendono come dei refusi? In caso contrario occorrono delle specifiche più dettagliate in quanto si fa presente che nel primo caso è possibile effettuare sui tavoli telecomandati esami per pazienti pediatrici senza accessori di contenimento mentre nel secondo caso non essendo indicata nessuna destinazione d'uso diventa complicato cercare di capire la definizione di quanto occorrerebbe.

## **RISPOSTA QUESITO N. 18**

Gli accessori da fornire a corredo, sono richiesti per le seguenti motivazioni:

- Seggiolino specifico per il contenimento di pazienti pediatrici: esame radiografico per valutare la deglutizione dei pazienti pediatrici a partire dai 12 mesi di vita. L'esame si esegue in una posizione da "semiseduto".
- Sedia dedicata con piano d'appoggio: l'accessorio serve per poter eseguire esame defecografico.

QUESITO N. 19: Lotto 1 e lotto 3. Si chiede di confermare che l'azienda aggiudicataria debba eseguire "la rimozione e la bonifica e quant'altro necessario per l'eventuale esecuzione delle opere murarie..." Come indicato nell'art. 6 di pag. 16 del Capitolato Speciale d'Appalto e che quindi la rimozione dell'attuale telecomandato, visto anche l'importo esiguo posto a base d'asta, è a carico della P.A.

Lotto 1 e lotto 3. Si chiede di fornire le planimetrie delle sale in cui andranno installati i sistemi in formato dwg.

## **RISPOSTA QUESITO N. 19**

Si conferma che "la rimozione e la bonifica e quant'altro necessario per l'eventuale esecuzione delle opere murarie..." (Art. 6 del CSA), compresa la rimozione dell'attuale apparecchiatura, è a carico della Ditta Aggiudicataria e che il relativo costo è incluso all'interno della base d'asta rispettivamente del Lotto I e del Lotto III.

Si precisa che è a carico dell'aggiudicataria la rimozione dell'apparecchiatura esistente – Tavolo telecomandato digitale diretto (Lotto I) e Sistema Radiologico digitale (Lotto III) – posta all'interno del locale individuato per l'installazione della nuova apparecchiatura. Inoltre si precisa che è a carico dell'aggiudicatario la presa in carico ed allontanamento compreso di trasporto a discarica con smaltimento oppure il trasporto a magazzino dell'Aggiudicatario per il suo riuso eventuale.

Si comunica che le planimetrie relative ai locali del Lotto I e Lotto III saranno prontamente disponibili sul sito Aziendale.

M

# QUESITO N. 20, Rif, Artt. 4-16 Capitolato Speciale d'Appalto - Disciplinare di gara

Si chiede di voler confermare che in caso di subappalto di lavori edili e impiantistici ad esempio, opere di canalizzazione, installazione struttura metallica, quadro elettrico....) non sia obbligatoria l'indicazione della terna di subappaltatori.

## **RISPOSTA QUESITO N. 20**

Si specifica che in caso di subappalto di lavori edili e impiantistici (ad esempio: opere di canalizzazione, installazione struttura metallica, quadro elettrico...) è obbligatorio indicare la terna di subappaltatori. Si comunica inoltre l'obbligo, da parte dei subappaltatori, di presentare dichiarazione sottoscritta riguardante l'insussistenza delle cause di esclusione ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016.

QUESITO N.21 – Allegato B al CSA. Premesso che per il lotto 4 la somma del punteggio dei subtotali di qualità è 66 anziché 60 come indicato nel CSA, si chiede la corretta attribuzione dei subtotali di punteggio qualità del Lotto 4 con la relativa nuova tabella di valutazione (Allegato B).

## **RISPOSTA QUESITO N. 21**

Si conferma che, in riferimento all'Allegato B - tabella di valutazione del lotto 4, il calcolo del punteggio massimo attribuibile risulta essere 66 contrariamente a quanto indicato nel CSA (ART. 3 AGGIUDICAZIONE - a) Parametri di valutazione qualitativi: punteggio massimo 60).

Per mero errore materiale sono stati indicati dei parametri errati. Si riallega per il solo lotto IV i seguenti allegati corretti:

Allegato B - Lotto IV Tabella di Valutazione

Allegato B1 – Lotto IV Scheda riepilogativa elementi di valutazione tecnica

QUESITO N. 22: Si chiede conferma che non sia richiesta alcuna valutazione economica per l'assistenza tecnica post-garanzia, come indicato nel nuovo schema economico (Allegato C).

### **RISPOSTA QUESITO N. 22:**

Si conferma che non è richiesta alcuna valutazione economica per l'assistenza tecnica postgaranzia.

QUESITO N. 23: Con Vostra risposta a quesito 13 avete già confermato che è sufficiente dichiarare in fase di gara la volontà del partecipante a subappaltare pare della fornitura nonché l'indicazione della terna di subappaltatori, senza produrre ulteriore documentazione da parte di questi ultimi. Si chiede ora se è possibile indicare nella terna un subappaltatore già indicato nella terna dei subappaltatori da altri operatori partecipanti alla medesima procedura.

#### **RISPOSTA QUESITO N. 23:**

Si conferma la possibilità di indicare nella terna un subappaltatore già indicato nella terna dei subappaltatori da altri operatori partecipanti alla medesima procedura.

ghe

QUESITO N. 24: Con specifico riferimento a Lotto 3 ed a seguito sopralluogo del 10 marzo 2017, con la presente siamo a richiedervi di fornire i seguenti chiarimenti tecnici e documentazioni necessarie per consentirci di individuare adeguatamente le opere ed impianti necessari per l'allestimento funzionale della sala radiologica richiesta per il Lotto 3.

- 1. Planimetria stato di fatto con individuazione dell'area oggetto dell'intervento e se disponibile la planimetria ipotesi distributiva futura;
- 2. Planimetria stato di fatto del piano superiore in corrispondenza dell'area oggetto di intervento;
- Si chiede di mettere a disposizione gli elaborati grafici strutturali (pianta e sezione) in formato DWG relativi allo stato di fatto dell'area di intervento, con specificate in particolare le caratteristiche dei solai (portata, composizione, nell'eventualità di rinforzi esistenti si chiede di volerne specificare dimensioni e caratteristiche);
- 4. Planimetria generale con individuazione dei percorsi verso l'esterno con l'indicazione della posizione della cabina elettrica più vicina;
- 5. Si chiede di conoscere la destinazione d'uso e il fattore di occupazione dei locali al piano superiore;
- 6. Fornire le caratteristiche delle schermature anti-x esistenti, spessori Pb presenti sul perimetro della diagnostica e soffitto;
- Si chiede di voler fornire planimetrie as built degli impianti elettrici di distribuzione prese, forza motrice, illuminazione di emergenza, quadro elettrico, trasmissione dati e cablaggio strutturato, relativi all'area oggetto d'intervento;
- Si chiede di comunicare il limite di fornitura della linea elettrica di alimentazione delle nuove apparecchiature e se esso debba intendersi al quadro elettrico ubicato nel locale comandi, caso contrario comunicare dove allacciare la linea elettrica, disponibilità degli interruttori e loro caratteristiche, distanza dall'area d'intervento;
- 9. Si chiede di voler fornire le planimetrie e schemi relativi all'impianto di climatizzazione esistente a servizio dei locali, in particolare:
  - Planimetria impianto distribuzione canalizzazioni aerauliche interne ed esterne alla sala esami con indicazioni della portata di aria e la potenza delle batterie presenti nell'area d'intervento;
- 10. Si chiede di conoscere l'eventuale disponibilità nei pressi dell'aria di intervento, di acqua refrigerata annuale per alimentare un ventilconvettore in sala esami da 4 kW, in alternativa si chiede di fornire la planimetria con individuazione dell'area dove installare le eventuali unità di CDZ esterne.

## **RISPOSTA QUESITO N. 24:**

Si comunica che le planimetrie relative ai locali del Lotto I e Lotto III saranno prontamente disponibili sul sito Aziendale.

## QUESITO N. 25 - Lotto I - Allegato B:

- Si chiede di specificare al punto V17 cosa si intende per "sistema di misurazione durante il processo di acquisizione".
- Si chiede di specificare al punto V18 quali esigenze diagnostiche per poter offrire applicazioni adeguate

## RISPOSTA QUESITO N. 25:

 Si specifica che, al punto V17: "sistema di misurazione durante il processo di acquisizione", la Commissione giudicatrice valuterà le caratteristiche tecnico-qualitative del sistema di misurazione sulle immagini ottenute, qualora esso sia presente nella dotazione dei

gul

- software. Pertanto, gli Operatori Economici sono tenuti a specificare, oltre alla presenza di tale sistema, le sue caratteristiche tecniche.
- 2. Gli esami prevalentemente eseguiti saranno esami di radiografia defecografica e di deglutizione nei pazienti adulti e pediatrici.

3.

## QUESITO N. 26 - Artt. 1 e 4 del CSA

Nell'Art. 1, "Oggetto dell'Appalto", è indicato che le apparecchiature devono essere necessariamente conformì alle caratteristiche tecniche indicate nell'Allegato A; all'Art. 4 – seconda busta – punto 5, è richiesta una dichiarazione di possesso delle specifiche tecniche minime richieste da capitolato. Alla luce di quanto sopra esposto si chiede di specificare se tali requisiti di minima delle caratteristiche tecniche specificate nell'Allegato A si intendono pena esclusione.

# **RISPOSTA QUESITO N. 26:**

Si specifica che, come indicato nell' Nell'Art. 1, "Oggetto dell'Appalto", del CSA le apparecchiature devono essere necessariamente conformi alle caratteristiche tecniche indicate nell'Allegato A e che il non possesso di tali requisiti di minima comportano l'esclusione dalla presente Gara. Sono ammesse soluzioni equivalenti.

QUESITO N. 27 Con riferimento alla procedura in oggetto specificata siamo con la presente a richiedere i seguenti chiarimenti:

## ALLEGATO B+B1 (lotto I)

- Cosa si intente, in riferimento ai punti V7, V13 e V19, con l'espressione "Efficacia Diagnostica"?
- 2. In base a cosa sarà dato il punteggio essendo un parametro soggettivo e quindi non vi sono dati commensurabili?

# **RISPOSTA QUESITO N. 27:**

L'efficacia diagnostica rappresenta l'utilità dell'apparecchiatura nel campo specifico di applicazione, in particolare gli elementi V7, V13, V19 sono riferiti alle caratteristiche peculiari proprie dei vari componenti dell'apparecchiatura fornita in aggiunta a quanto indicato nell'Allegato B. Pertanto si andrà a valutare il numero di utilità cliniche così come indicato in tabella.

QUESITO N. 28. Si chiede cortesemente se i certificati di sopralluogo sono da allegare in gara e in quale busta?

# **RISPOSTA QUESITO N. 28:**

I certificati di sopralluogo sono da allegare nella Busta n. 2 – Documentazione Tecnica.

## **QUESITO N. 29**

In merito al bando di gara per la fornitura di apparecchiature elettromedicali Occorrenti Alle Esigenze Dei Presidi Ospedalieri E Territoriali Della Asl Roma 1, presso P.O. Nuovo Regina Margherita e P.O. San Filippo Neri, CIG 6951732eb6, 6951740553, 695175300f, 69517605d4

Jur

saremmo interessati ad un sopralluogo dei locali dove saranno installate le apparecchiature, al fine di fare una corretta valutazione in fase di offerta.

Con l'occasione, chiediamo conferma riguardo la possibilità di partecipare anche al singolo lotto.

# **RISPOSTA QUESITO N. 29:**

Sul Sito Aziendale verrà prontamente indicata una seconda data per effettuare il sopralluogo dei locali.

Si conferma inoltre, così come indicato nell'Art. 2 "OGGETTO DELLA FORNITURA" del CSA, la possibilità di partecipare separatamente al/ai lotto/i di interesse.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott.ssa/Maddalena Quintili